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Nyt fra ledelsen 

 

Efter en varm sommer- og sensommertid er vi nu inde i efteråret 

med alt, hvad dertil hører af smukke farver, blæst og rusk, bærhøst 

…. og grobund for bakterier og virus. For at forebygge smitte har 

personalet en kampagne i gang om øget fokus på hygiejne under 

daglige gøremål, og vi støtter op om, at alle, der har lyst, kan blive 

vaccineret mod influenza og corona. 

 

Alle beboere – både på plejecenteret og på Askerøj – vil få tilbudt 

influenzavaccination og ny corona vaccination. Vaccinationen foregår 

her på plejecentret og varetages af læger, som kommer fra 

Regionens vaccinecenter. Der bliver vaccinationsdag den 2. 

november 2023, formentlig om eftermiddagen. 

 

Venlig hilsen 

Ulla Pedersen, plejecenterleder 

ulpd@sonderborg.dk, mobil 27 90 55 29 

 

                      (foto: pixabay) 
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Eftermiddagskaffe på Drejet  

Eftermiddagskaffen trækker ofte mange til opholdsstuen på Drejet. 

Man kan vel nærmest sige: ”Hvor godtfolk er, kommer godtfolk til”. 

Der bliver snakket, læst avis og holdt øje med trafikken på gangen. 

Her i september har der været mange dage, hvor det har været 

varmt nok til at sidde ude og drikke kaffe.  

En dag til kaffe blev der serveret lækker lagkage, som Drejets elev 

havde lavet til Drejet i afskedsgave. Uhm! 
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Gang i æblekage-smageriet på Øst 

Med bugnende æbletræer i vores have, er der blevet fremstillet 

adskillige æblekager – af den type, man kalder ”bondepige med slør” 

– her i Østhuset. Gad vist, hvorfor kagen hedder sådan? Slår man 

efter i leksikonet, står der, at ” Sløret refererer til de gamle dage, 

hvor det var helt almindeligt, at kvinder gik med tørklæde i Danmark 

– og slør, hvis man var fin på den”. 
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Marimba Musik 

Den 14. september havde vi besøg af Sønderborg Gardens Marimba 

orkester. En forrygende lille time, hvor der bl.a. blev spillet jazz og 

klassiske toner. Det var tydeligt at se, at selvom man er ældre og 

bor på plejecenter, er rytmen stadig i kroppen. Vi kan vist godt blive 

enige om én ting, og det er at musik gør noget godt for både krop 

og sjæl hos os alle. 

 

 
Sønderborg Gardens Marimba orkester 
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Et fantastisk sensommervejr 

Den forgangne måned, september, har visse dage budt på det mest 

fantastiske sensommervejr. Her er der billeder fra Øst og Syd, hvor 

vejret nydes i fulde drag. 

 

 

 

      



 

7 
 

Husavis Hørup Plejecenter, oktober 2023 

Dejlig overraskelse fra Hertug Blomster  

En eftermiddag dukkede et bud fra Hertug Blomster fra 

Augustenborg op på Hørup Plejecenter. Om vi ville have en gave fra 

butikken: De skønneste efterårskranse med flotte farver? Jo, tak – 

mange tak!! Sikke en dejlig overraskelse! Der var blomsterkranse til 

alle husene, daghjemmet og hovedgangen. Tusind tak til Hertug 

Blomster, som tænkte på os den fredag! 

 

 
De flotteste efterårskranse fra Hertug Blomster 
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Besøg fra dagplejen 

Er de ikke bare søde? Vi fik besøg af de dejligste unger fra dagplejen 

og havde en skøn dag sammen med dem. Der blev pustet balloner, 

leget med Lego, snakket og grinet. 

 

     

 

 

 

En lille historie 

En bonde fra Lysabild havde været til ringridning i Sønderborg og 

havde fået rigeligt af de våde varer. Da han var på vej hjem, mødte 

han sin nabo, som spurgte: ”Hva seje do hven do no komme hjem 

te din kuen?”  

Bonden svarede: ”Æ bree æ arm ue å seje: Go jawten min skat …. 

Og så seje hun æ rest!!” 

(frit fra bogen: Galgenhumor, af Bjarke Larsen) 
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Bekæmp madspilddag i Nord-huset 

Sønderborg kommune har et ønske om at deltage med et væsentlig 

bidrag til at mindske madspild, og det bakker vi fuldt og helt op 

omkring på Hørup Plejecenter. Vores køkken er rigtig god til dels at 

sørge for, at der er nok mad (men ikke for meget), dels til at 

genanvende rester i lækre retter, hvor man ikke et øjeblik tænker, 

at det er restemad. 

 

Den 28. september havde vi den månedlige ”bekæmp madspilddag”, 

og der blev serveret mørbradgryde med ris og mos samt varm 

kakaosuppe med is. Det faldt i beboernes smag – på billederne ses 

middagen i Nord-huset. 
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FN's verdensmål og madspild 

FN har vedtaget 17 mål for bæredygtig udvikling i en ambitiøs 

verdensdækkende udviklingsdagsorden. Mål nr. 12 hedder 

”Ansvarligt forbrug og produktion” og har som sigte, at verdens 

overforbrug skal sættes ned. Man har regnet ud, at en tredjedel af 

verdens mad bliver smidt ud, og der bliver drevet rovdrift på 

naturressourcer af alle slags. Vi skal blive bedre til at genanvende 

ressourcer og gøre forbruget mere bæredygtigt.  
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Syd-huset i æblernes tegn 

Syd leverede et imponerende stykke arbejde en solrig dag i 

september: Først blev der plukket æbler fra et af træerne i haven. 

Så blev æblerne skrællet og kogt i Syds køkken, så der duftede af 

æbler overalt i huset. Dernæst blev der pisket flødeskum og 

portionsanrettet gammeldags æblekage. Og så blev der spist 

æblekage til den store guldmedalje – der var nok til både beboere, 

personale og gæster. 
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Besøg  

En smuk septemberdag drog en busfuld beboere afsted til Stevning 

Nor for at kigge på lamaer, de gemte sig desværre lige netop den 

dag, men vi nød alligevel naturen og alt, hvad den havde at byde på.  

 

Som billederne viser, så vi masser af høns og kvæg, og der blev 

fortalt masser af gode historier undervejs. Vi fandt også ud af, hvor 

vi senere på efteråret kan høste havtorn. Havtorn kan bruges til 

mange ting blandt andet i snaps, det kunne være en god aktivitet for 

vores herrer, som helt sikkert ville synes, det kunne være sjovt. Vi 

kunne kalde det for ”snapse klubben”. 

 

 
Det blev til et kig på fjerkræ i stedet for lamaer… 
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Havtorn – bliver de mon til snaps lige om lidt? 

 

 

Gymnastik og sang på Syd 

 
I Syd-huset er de rigtig gode til både sang, gymnastik og dans. Det 

giver masser af latter – som her, hvor personalet ser ud, som om de 

laver flyveøvelser…  
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Besøg af Sønderborg Senior gruppe 

Vi bliver af og til kontaktet af grupper, som gerne vil besøg Hørup 

Plejecenter. Vi finder gerne mulighed for at vise os frem, men ikke 

for enhver pris: Det må nemlig ikke forstyrre hverdagen og skal 

berige både gæster og beboerne.  Når vi hører fra en gruppe, der 

gerne vil have indtryk af, hvad det vil sige at bo på et plejehjem, så 

spørger vi beboerne, om nogle har lyst til at få gæster i deres 

lejlighed, og det er der altid. I september kom 17 personer fra 

Sønderborg Senior gruppe på besøg, og på billedet ses den del af 

gruppen, som besøgte Aase i hendes lejlighed. Som det fremgår, var 

humøret højt! 

!  
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Barnepige for hibiscus i blomst 

Når man kan være ”baby-sitter”, så kan man vel også være 

”blomster-sitter”? Den flotte Hibiscus XXL, som normalt bor hos 

Maria, der arbejder på Øst, fik i Helles ferie lov at få den allerbedste 

pasning hos Helle, som bor på Øst. Blomstringen er ganske kort og 

faldt præcis på det tidspunkt, hvor Maria var rejst på ferie. Men på 

denne måde kunne blomstringen beundres i Hørup. 
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Brunch den 21. september 

Brunch er en blanding af morgenmad og frokost. Ordet stammer fra 

engelsk, og er en sammentrækning af ordene breakfast 

(morgenmad) og lunch (frokost). Når man læser i internet-leksikonet 

Wikipedia, kan man se, at man på et tidspunkt har forsøgt at gøre 

ordet mere dansk, nemlig ”mokost”, dannet af ordene morgenmad 

og frokost. Men det har nu vist aldrig slået rigtig an. Her på Hørup 

Plejecenter holder vi os til ”brunch”, og det afholder vi med stor 

succes en gang om måneden, hvor alle beboere inviteres til fælles 

spisning kl. 9-11, og hvor køkkenet har tryllet med lækre, små retter, 

hjemmebagt brød, pålæg og hjemmelavede kager. 

 

Den 21. september 2023 var det brunchdag, og se på billederne, 

hvor fin en dag, det blev. 

 

 
Lækker menu til brunch 
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To pindsvin på besøg på Øst 

En solskinsdag i slutningen af september var to pindsvin på besøg 

uden for Øst-huset. Det er ikke så tit, man møder pindsvin i aktivitet 

om dagen – de er mest aktive om natten, og de holder helst til, hvor 

der er kvas eller planter, de kan gemme sig under. Men her uden for 

Øst, var der ingenting at gemme sig i. De ledte måske efter et godt 

sted at kunne sove i, når de skal i vinterhi? Vi håber, at de fandt et 

dejligt sted til deres vinterhi! 
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Industri og Hatte Samling Sønderborg  

(fortalt af Henning Elmholt, medlem af beboer- og pårørenderådet) 

 

Foreningen ’Industri og Hatte Samling Sønderborg’ blev stiftet i 2016 

med det formål at lave et industrimuseum i Sønderborg for at udstille 

de mange genstande, billeder og dokumenter, som er blevet 

indsamlet igennem tiderne fra de forskellige virksomheder i 

Sønderborg kommune.   

 
 

I 2021 flyttede foreningen ind på den tidligere Sønderborg Kaserne 

sammen med Sønderborg Hattelaug, hvor vi fik muligheder for at 

indrette et arkiv samt at kunne udstillede de mange genstande og 

billeder fra de gamle virksomheder i Sønderborg. Samt en udstilling 

med hatte og beklædning. 

 

I industriudstillingen kan man blandt se gamle maskiner, værktøj, 

selvbinder fra JF, gamle brandhaner fra Stein og Meyland, 

Stoppegarn fra Kamgarn, de gamle klare mælkeflasker fra 

Sønderborg Andels Mejeri, samt mange ting og billeder fra gamle 

virksomheder i Sønderborg. 
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Vi har genstande fra Margarine Fabrikken SOLO, KAMGARN, MØLLER 

& CO, JF Landbrugsmaskiner, STEIN & MEYLAND, SØNDERBORG 

ANDELSMEJERI, SØNDERBORG BRYGGERI, EMIL GADES 

Maskinfabrik, Maskinfabrikken EKKO, CORMALL. SERVODAN, 

ARKODAN og FOCON, samt en udstilling af gamle kontormaskiner, 

telexmaskiner, regnemaskiner, gamle telefoner lige fra gamle vægge 

telefoner til nutidens mobiltelefoner. 
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I vores hatteudstilling kan man finde hatte og beklædning helt tilbage 

fra 1800-tallet og op igennem tiderne.  

 

Industri og Hatte Samling indsamler stadig genstande, for eksempel 

dokumenter, billeder og maskiner, der har relationer til både tidligere 

og nuværende virksomheder i Sønderborg kommune. Samt 

indsamling af hatte og beklædning, der har været brugt op gennem 

tiderne. Hvis er nogen, der ligger inde med genstande, billeder eller 

andre effekter, er man velkommen til at kontakte os. 

 

Vores adresse er: Sønderborg Kasernen, Gerlachgade 3. 

Vi har åbne tirsdag og torsdag fra 10-15, vil man se vores udstilling: 

Entre voksne Kr. 25,00 

  

 
  

  
 

Fra udstillingen af hatte 
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Der købes tøj 

Astrids Tøjbutik var på besøg med det sidste nye i alt inden for 

vintermoden. Der blev prøvet og shoppet tøj i lange baner. Selv 

mændene var på banen og fik købt lidt nyt til garderoben. Butikken 

kommer igen d. 18. marts 2024, hvor der bliver mulighed for at forny 

forår-/sommergarderoben. Så sæt allerede nu X i kalenderen. 

 

      

 

Ekspedition til Rømø 

Den 20. september tog en ekspedition på heldagstur til Rømø. 

Inden vi nåede Rømø, tog vi et smut om Skærbæk for at se det 

store Marsk Tower. Et smukt syn. Vi kom dog ikke derop da det 

blæste rigtig meget. 
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Da vi nåede til Rømø, startede vi med at køre en tur på standen, 

det var en stor oplevelse for alle at se den smukke natur og den 

brede strand. 

 

  
Sandstranden på Rømø                                            Tid til at spise medbragt mad 

 

Efterfølgende kørte vi en tur rundt på hele øen. Vi så masser af 

sommerhuse og også havnen, hvor færgen til Sylt sejler fra og til. 

Vi parkerede herefter bussen på Lakolk, hvor alle hyggede sig med 

at ”ose” blandt de mange butikker – vi kan godt afsløre, at der 

også blev shoppet lidt. Da vi havde spist vores medbragte mad, var 

det tid til at vende næsen hjemad igen.  

 

Det var en busfuld trætte beboere som kom hjem. Men en helt 

fantastisk dag, hvor vi alle nød bare at være sammen. 
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Marsk Tower 

 

Lidt om Marsk Tower: 

Tårnet er 25 m højt og er designet af arkitekter fra den 

verdensberømte danske tegnestue Bjarke Ingels Group. Tårnet 

består af en dobbelt vindeltrappe i cortenstål med i alt 272 trin med 

en platform øverst og en lille handicap-lift for kørestolsbrugere i 

tårnets indre. Tårnet vejer 300 tons, højden er 25 meter, tårnet 

ligger 36 meter over havets overflade. 

 



 

25 
 

Husavis Hørup Plejecenter, oktober 2023 

Vest: Lidt kongelig har man da lov at være… 

Vest-huset tog en fredag i september på tur til den Kongelige 

Køkkenhave i Gråsten. I det smukkeste sensommervejr nød vi haven 

til fulde. Det var en sanselig oplevelse og en fryd for øjet at se alle 

de smukke blomster og modne frugter, vi så bl.a. masser af figner, 

æbler og store og små græskar. 

Inden vi forlod haven, spiste vi vores medbragte madpakker, og 

turen gik herefter tilbage til plejecentret, dog med en lille afstikker 

gennem Sønderskoven. 
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Den kongelige køkkenhave i Gråsten 

 

 

Aktiviteter i oktober 2023 

 

Den 5. oktober  Beboere/pårørenderådsmøde kl. 13.30-15.00. 

Kun for medlemmer. 

Den 10. oktober  Gymnastik i aktivitetscentret kl. 10.30. For alle. 

Den 11. oktober  Helved genbrug kl. 10.00-12.00. Kun for 

inviterede beboere. 

Den 12. oktober  Gudstjeneste kl. 10.30 i aktivitetscentret. For 

alle. 

Den 17. oktober Kaffemik i aktivitetscentret kl. 10.30. For 

plejehjemsbeboere og borgere i daghjemmet. 
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Den 18. oktober  Brunch i spisestuen kl. 9.00-11.00. For 

plejehjemsbeboere og borgere i daghjemmet. 

Den 19. oktober Bustur (turen er endnu ikke planlagt) Kun for 

inviterede beboere 

Den 20. oktober  Nørkle Klub i daghjemmet. For 

plejehjemsbeboere. 

Den 24. oktober Gymnastik/erindringsdans kl. 10.30 i 

aktivitetscentret. For alle. 

Den 26. oktober Gudstjeneste kl. 10.30 i aktivitetscentret. For 

alle. 

Den 27. oktober  Nørkle Klub i daghjemmet kl. 10.00-12.00. For 

plejehjemsbeboere. 

Den 31. oktober Gymnastik/erindringsdans i aktivitetscentret kl. 

10.30. For alle. 

 

Hertil kommer alle de spontane og ikke-planlagte aktiviteter, både i 

og uden for huset. 
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Madplan oktober 2023 
       
Søndag 1 Madspildsdag  

Flødedessert  
Mandag 
 

2 Blomkålsgratin 
Tomatsuppe med kødboller 

Tirsdag 
 

3 Persillekarbonader med skysovs og kartofler 
Æblegrød med mælk 

Onsdag 
 

4 Farseret ribbensteg med skysovs og kartofler 
Frugtsalat  

Torsdag 
Jens 

5 Boller i karry med ris 
Chokoladekage med vaniljeis 

Fredag 
Hans 

6 Wienerschnitzel med bearnaisesovs og kartofler 
Citronfromage  

Lørdag 
 

7 Karrysuppe med kylling                                                           
Stikkelsbærgrød med mælk 

Søndag 
 

8 Benløsefugle med kartofler og gammeldags hvidkål 
Appelsinfromage med flødeskum 

Mandag 
 

9 Eksotisk mørbradgryde og ris 
Bagte æbler med kanelcreme 

Tirsdag 
 

10 Stegt fisk med persillesovs og kartofler 
Ris vandgrød med æbler 

Onsdag 
 

11 Koteletter med skysovs og kartofler 
Pandekager med syltetøj 

Torsdag  
 

12 Vi laver mad ude på afdelingerne 

Fredag  
 

13 Hvidkålsbudding med muskatsovs og kartofler  
Hyldebærsuppe med æbler 

Lørdag 
 

14 Pølser med varm kartoffelsalat        
Hindbærgrød med mælk 

Søndag 
 

15 Citronkrydret nakke med skysovs og kartofler 
Fløderand med jordbærsovs 

Mandag 16 Pastafad med skinke 
Pandekager med syltetøj 

Tirsdag 17 Farsbrød med skysovs og kartofler 
Blommegrød med mælk                                                          
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Onsdag  
 

18 Brunch  
 

Torsdag 
Ellen  

19 Gule ærter med bacon og kogt flæsk 
Citronfromage  

Fredag 20 Vi bekæmper madspild dag  
 

Lørdag 
  

21 Risengrød med kanelsukker og saft      
Æble-/stikkelsbærgrød med mælk                                               

Søndag 
 

22 Bøf stroganoff med kartoffelmos 
Moccafromage   

Mandag 
Mogens  

23 Kalvelever i løgsovs med kartofler                                                                   
Citronfromage   

Tirsdag 
Gerda  

24 Stegt medister med skysovs, kartofler og rødkål 
Chokoladebudding med flødeskum 

Onsdag 
 

25 Irsk stuvning  
Rabarber crumble kage med flødeskum 

Torsdag  26 Kalv med savojkål og kartofler 
Frugter med makronfløde 

Fredag  27 Forloren and med skysovs og kartofler 
Øllebrød med flødeskum 

Lørdag  28 Millionbøf med kartoffelmos 
Jordbærgrød med vaniljecreme 

Søndag  29 Kalkuncuvette med skysovs og kartofler 
Romfromage med frugt 

Mandag  30 Æggepandekage med bacon-tomat-purløg 
Sveskegrød med mælk 

Tirsdag  31 Dampet fisk med hollandaisesovs og kartofler 
Mannavælling med kanelsukker  

 
 
 
Ret til ændringer forbeholdes 
Der serveres grønsager, salat eller surt til alle retter 
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Referat fra: 
Beboer- og pårørenderådsmøde på Hørup Plejecenter 
 
 
Dato 07-09-2023 Kl. 13.30-15.00 
Sted Hørup Plejecenter, spisestuen v. køkkenet  

 Mødeleder Birte Sørensen 
Referent Ulla Pedersen 
Deltagere 
 

Birte Sørensen, Jacob Bruhn, Birger Jønsson, 
Bente Jønsson, Mimmi Christine Stolberg, Dorthe 
Vagner Kastrup, Poul Maribo Pedersen og Ulla 
Pedersen. 

Fraværende med afbud                     Ingolf Pedersen, Jonna Hedegaard Jensen og Viola 
Jonsson. 

Inviterede gæster Malene Frostholm Thomsen og Simon Berg (punkt 
1) samt Marianne Heise Østergaard (hele mødet) 

Næste møde 05-10-2023 

 
 
 
Sagsfremstiller Malene Frostholm Thomsen, boligadministrationen  

Høring vedr. næste års budget 
Klokken 13.30-14.00 
Beskrivelse af 
punktet 

Budget 2024 for plejecentrets boliger ligger nu klart. Malene fra 
kommunens boligadministration gennemgår budgettet og svarer på 
spørgsmål. 
 

Mål  Drøftelse af budget 2024 
Metode Drøftelse 
Konklusion/ 
beslutning 

Vi får udleveret oversigter over næste års driftsbudget (2024). Der er 
lagt op til en huslejestigning på mellem 307 og 382 kr. om måneden, 
afhængig af lejlighedens størrelse.  
 
Vi drøfter stigningens årsager, og er enige om, at det er ærgerligt, at 
det er nødvendigt med en stigning.  
Hvad hvis fremskrivningen viser sig at være for stor, er det så penge 
som mistes? Til dette fortæller Malene, at regnskabet tager højde for, at 
overskud efter et år betyder en nedsættelse af budgettet det kommende 
år. 
 
Simon fra teknisk service fortæller, at udgifterne til boenhedernes 
fællesarealers vand, varm og el aflæses pr. måler og følges for at sikre, 
at der ikke er fejlkilder. 
 
Regnskabet godkendes herefter af beboer- og pårørenderådet. 
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Sagsfremstiller Birthe Sørensen  
Præsentationsrunde 

Klokken 14.00-14.15 
Beskrivelse af 
punktet 

Dette er første møde for det nye beboer- og pårørenderåd, som blev 
valgt den 11. maj 2023. Rådet konstituerede sig ved den lejlighed med 
Birthe Sørensen som formand og Henning Elmholt som næstformand. 
Centerleder Ulla Pedersen assisterer som rådets sekretær. 
Rådet har siden valget mistet et medlem (beboer) pga. dødsfald. 
 
Vi tager en præsentationsrunde, inklusive præsentation af Hørup 
Plejecenters nye administrative medarbejder, Marianne Heise 
Østergaard. 

Mål  At vi lærer hinanden bedre at kende. 
Metode Information 
Konklusion/ 
beslutning 

Velkommen til nye ansigter og til gengangere fra sidste valgår. 
Og velkommen til Marianne, som er startet som administrativ 
medarbejder i fredags og har fået sig indrettet i sekretariatskontoret 
ved hovedindgangen. 

 
 
Sagsfremstiller Birthe Sørensen  

Godkendelse af referat fra møde d. 11.05.2023 
Klokken 14.15-14.25 

Beskrivelse af 
punktet 

Godkendelse af referatet fra sidste møde. 
Ulla følger op med ny status på plejecentrets økonomi. 
 

Mål  Enighed om referatet 
Metode Information, drøftelse 
Konklusion/ 
beslutning 

Referatet godkendes. 
 
Ulla kommenterer på punktet om økonomi fra sidst: Vi har pr. 1.9. 
opnået 100% balance i plejecentrets budget og har været gode til at 
finde ressourcer ved at eliminere spild – fx madspild, afbestilling af 
fastnettelefoner, afbestilling af uniformer der ikke er i brug, salg af 
personbil som sjældent var i brug. 

 
 
Sagsfremstiller Ulla Pedersen  

Ældretilsyn på Hørup Plejecenter 
Klokken 14.25-14.55 

Beskrivelse af 
punktet 

Hørup Plejecenter har 20.07.23 haft reaktivt tilsyn, det såkaldte 
”ældretilsyn”. Tilsynet var en reaktion på en klage fra pårørende over en 
beboers fald i forlængelse af valgfesten. 
 
Konklusionen på kvaliteten var fin:  
Styrelsen for Patientsikkerhed har vurderet, at der på Hørup Plejecenter 
kun er mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet i forhold 
til den hjælp, pleje og omsorg, der ydes til beboerne. Desuden, at vi vil 
kunne rette op på manglerne ud fra den rådgivning, der blev givet 
under tilsynet”. 
 
Tilsynsrapporten beskriver (s. 5), at: 
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”Plejeenheden fremstod ved tilsynet velorganiseret, og der blev benyttet 
relevante faglige metoder i forbindelse med at yde den daglige pleje, 
omsorg og hjælp til borgerne. 
  
Borgerne oplevede at have indflydelse på deres eget liv og være 
inddraget i beslutninger med betydning for hverdagslivet, og der var 
mulighed for at deltage i meningsfulde aktiviteter. Borgerne oplevede 
trivsel, og de oplevede, at nære relationer blev inddraget i det omfang, 
borgerne ønskede det.  
 
Plejeenheden havde en systematisk praksis i forhold til at forebygge 
magtanvendelse, og de havde fokus på ændringer i borgernes 
funktionsevne og helbredstilstand samt fokus på at forebygge 
funktionsevnetab og forringet helbred hos borgerne. 
 
Den social- og plejefaglige dokumentationspraksis understøttede de 
sammenhængende social- og plejefaglige indsatser til borgerne. 
Plejeenheden sikrede det tværfaglige samarbejde, når borgerne fik 
tilbud om træning for at forbedre eller vedligeholde deres fysiske 
og/eller psykiske færdigheder eller for at forebygge et øget behov for 
hjælp, omsorg og pleje”.  
 
Tilsynet beder plejecentret ændre på følgende mangler: 
 

1. Pleje af borgere ved livets afslutning (dokumentation) 
Vi bør sikre, at beboernes eventuelle ønsker til livets afslutning kan 
fremfindes i dokumentationen. Dette med henblik på, at vi kan støtte 
borgernes selvbestemmelse og livskvalitet igennem hele livsforløbet. 

2. Borgernes trivsel og relationer (dokumentation) 
Vi skal være bedre til at dokumentere de aftaler, der er indgået med de 
pårørende for herigennem at kunne inddrage og sikre samarbejdet med 
de pårørende samt understøtte beboernes relationer. 

3. Forebyggelse (forbedring af praksis og dokumentation) 
Vi skal systematisere faldforebyggelse med faste metoder og 
arbejdsgange til at yde hjælp, omsorg og pleje til forebyggelse af fald. 
Herved kan forringet helbred og funktionsevnetab forebygges.  
Ligeledes skal tiltag til god mundhygiejne beskrives bedre i journalen. 

4. Beboernes mål (dokumentation) 
Det er primært faglige mål, der beskrives i journalerne, hvad angår 
personlig og praktisk hjælp med aktiverende sigte, og beboernes egne 
beskrivelser/ønsker bør indgå i journalerne. 
 
Den samlede rapport kan ses på internettet: 
https://plejehjemsoversigten.dk/da/Syddanmark/Soenderborg-
Kommune/Hoerup-Plejecenter eller udleveres i kopi, hvis rådets 
medlemmer ønsker det. 
 

Mål  Orientering om ældretilsynet 
Metode Information 
Konklusion/ 
beslutning 

Ulla informerer om den klage, som nu behandles i ’Styrelsen for 
Patientklager’, samt om det positive ældretilsyn, udført af ’Styrelsen for 
Patientsikkerhed’ den 20. juli 2023 på Hørup Plejecenter.  
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Beboer- og pårørenderådet drøftede begge dele og stillede spørgsmål, 
hvorefter det konkluderede, at det er tillid til plejecentret, men at det er 
vigtigt at lære af de ting, som kunne gøres bedre. 
 
Som led i denne læring vil rådet indskyde et ekstra møde d. 5.10.23 for 
at drøfte, hvordan man bedst muligt griber an at tale om en god 
afslutning på livet. Det er nemlig en anbefaling i rapporten, at 
plejecentrets personale i højere grad skal tale med beboerne om dette. 

 
 
Sagsfremstiller Birte Sørensen  

Evt. 
Beskrivelse af 
punktet 

Opsamling af spørgsmål/kommentarer. 

Metode Information 
Konklusion/ 
beslutning 

Der er tre punkter til eventuelt: 
 

- Ulla kan fortælle, at fibernet nu endelig er installeret i samtlige 
lejligheder på Hørup Plejecenter. Hvis der er brug for drøftelse af 
abonnementsmuligheder, skal Stofa kontaktes af beboeren/de 
pårørende fra den enkelte lejlighed. 

 
- Når flagdage falder på en hverdag, vil vi hejse flaget, ligesom vi 

altid hejser flaget på beboernes fødselsdage og sætter flaget på 
halv ved dødsfald. 
 

- Der er særligt fokus på at undgå infektion med bakterien 
legionella fra vandet i vandrørene. Enkelte steder i Sønderborg 
kommune er der installeret et særligt anlæg, der fjerner 
bakterien. Det har vi ikke på Hørup Plejecenter, og det er heller 
ikke planlagt, at vi skal have det, da vi lever op til kravene om at 
fjerne risikoen for infektion ved tilstrækkelig varme i rørene + 
hyppig kontrol. 
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(bringes med tilladelse fra hyggeleg.dk) 


